Et ut paucis multa comprehendamus, & quod dicitur tribus bolis, me non a veritatis limine abiturum confido, si affirmavero, MACARIUM nostrum Φεράνυμον felicissimum, dum MACARIUS incepit esse in hac vita, & mansisse post vitam, dum beatitudinem, quam a morte acquisivit, ante mortem jam habuit, licet bona quadam illi beatitudini coelesti reservata, quibus ferendis hac vita non fuit. Hic enim vere fuit filius DEI non natura, sed per regenerationem, nec in morte desit esse, etiam si vivere desit, & manfit a morte, qui fuit ante mortem, etiam si nondum apparuerit, quid futurus esset, quidque jam est, i. Johan. III, 3. Gloriam expectabat, non demum a morte dandam, sed quam in terris jam obtinuerat, post vitam tantum revelandam, Rom. VIII, 18. Ubi Chrysostomus cedro digna habet, ita de beatitudine electis iam data differens: οἱ ἐπεπέρρεοι τὸν μέλλοντας ἔσεσθαι, αὖτις περὶ τὸν μέλλοντας αποκαλυψθεῖν, οὐ καὶ νῦν δον μὲν, καυστηρίων δι. Et Oecumenius: καὶ ὡς τὸ αποκαλυψθεῖν γέρας καὶ νῦν, αὖτις κανέντα. De qua revelatione beatitudinis electis jam in terris data ante annum hoc spatium nonnulla, hic non repetenda, in concione monufunебри, quam memoria immortali, Chrysostomi aut Chrysologi cuiusdam calamo dignissi-

ma, incomparabilis templorum templique ministrorum Mocenatis, Clementissimi Evergetae ac Maximi Patroni, Illustrissimi Comitis ac Domini, Dn. JOHANNIS ALBERTI, S.R.I., COMITIS DERONOV ET BIBERSTEIN &c, habui. (Ex cuius nomine

JOHANNES ALBERTUS R. I. COMES

DE RONOV ET BIBERSTEIN,

animus ad gratitudinem propensissimus ista elicuit:

OB MERITA HEROS NOBIS CELEBRATUR.

SED SI NON VENIET?

Hæcque paucula nec pumice levia imagini ejus subjicienda addidi:

OB MERTA hic HEROS NOBIS CELEBRATUR ubique,

SED SI NON VENIET Laus bona, quam meruit?

Omnino veniet, nam publica templa, ministri

Templorum arque boni jure canent alii.

Aut si terra racet laudes, laudes aliquando

Judicium extremum non sine laude caner.

\* \* \*

Dß war der theure Graff/ dem wenig gleichen werden/

Und weil die böse Welt sein weiter nicht werth war,/

Hat Gott mit ihm geist von dieser bösen Erden/

Und seinen Geist versteigt zur selgen Engel-Schaar.)

Cujus primum exemplum, quia hoc ipso momento ex typographia, typographi manus adhuc ca'ens, prodit, in probationem & confirmationem beatitudinis MACARII nostri Φερνάνδου etiam si tuam tuarumque Collegarum articulicum non referat, addere audeo. Cujus beatitudinis, ejusque conditionis & contra Papistarum fluctuationem, incertitudinem ac dubitationem, confirmatae ac probata certitudinis consideratio non raro me mihi ipsi quasi eripere viderit, dum amor DEI immensus, ac plane paterna, imo paternam multis & innumeris parafangis post se relinquens gratia me in admirationem & stuporem traducit, qua misericordia hominibus in hac miseriarum valle beatitudine dat & dona in aeternum duraturam, illaque *Lutheri* ex Tom. III. Jenensi, f. 452. b. & *Dannbaueri* ex Hodosophia Phantasm. XII. p. 1404. desumpta verba, quæ in concione dicta funebri, cum *Theopbylacti* verbis, jam adduxi, proptreraeque vix hic repentina, exofessor, hisque gemella ista laudari Autoris addo ex *Epistolographia*, Festo Circumcis. p. 101. Solche Seligkeit fängt hier an/ denn wir seyn schon selig/ so bald wir gerauscht/ uns in die Gnade und Bund Gottes aufgenommen werden; Selig/nicht zwar in der völligen Riesung; Denn wir warten noch auf die felige Hoffnung und Erscheinung der Herrlichkeit des grossen Gottes und unsers Heylandes Jesu Christi Tit. II. 23. Aber doch in der Verheissung/ Versicherung und Hoffnung/ und Fühlung und Rostung der Erstlinge des Geistes/ welcher ist das Pfand unsers Erbes/ Ephes. 1. 14. Solche Hoffnung wird uns nicht lassen zuS handen werden Rom. V. 5. als die wir dermähleins das Ende unsers Glaubens werden davon tragen/ 1. Petr. I. 9. Das wird Gott thun/ und uns darauff erlösen von allen Ubel. Et ex Lacte Catechesi, Tom. VIII. p. 757. Der Herr sagt nicht nur in fururo οὐδὲ πέπειται, der wird selig werden/ nicht nur in præterito, Tit. III. Gott hat uns selig gemacht durch das Bad der Wiedergeburt/ sondern auch in præsenti, 1. Petr. III. 21. νῦν δέ γε, macht uns nun selig/ und hat mit diesen Worten den verfluchten Fluch Canonis Tridentini ehe verdammt/ als er bestimmet und beschlossen worden.

Hic MACARIUS noster Φερνάνδος acquisivit i. 1501, non tam potestatem quam dignitatem, honorem, excellentiam, vel ut *Heimsius in Exercitat. Sacris in N. T.* f. 208. 48. non male explicat, prerogativam, sieri filium DEI, Johan. I. 12. quæ in morte non cessauit, sed durabit ad judicium extremum, ubi omnium oculis, omnium sensibus manifestabitur, quid jam in terris fuerit, etiam nec sibi nec aliis de certitudine & conditione ejus semper in Ecclesia militante ob incursiones Satanæ non raras, & mundi persecutiones creberimas confitterit. Hic in terris MACARIUS noster

Φερνά-

¶ per regenerationem accepit vitam in CHRISTO JESU, sed absconditam cum CHRISTO in DEO, quæ jam adhuc durat & durabit in omnem æternitatem, patescenda demum, quando CHRISTUS vita ipsius patefactus fuerit, Colos. III, 2. 3. Hic in terris MACARIUS noster factus est justus per fidem in CHRISTUM JESUM gratis per redēctionem, factam in CHRISTO JESU, quem proposuit DEUS, ut esset placamentum per fidem in sanguine ipsius, ad declarandam iustitiam suam per remissionem praecedentium peccatorum, Roman. III, 24. 25. dumque misericors Pater JESU CHRISTI fecit, ut, qui non novit peccatum, pro nobis peccatum esset, fecit, ut ipse efficeretur iustitia DEI in ipso, 2. Corinth, V, 21. Jam vero Cœlos novos ac terram novam, in quibus iustitia inhabitat, quam hic secundum promissionem divinam expectabat, occupavit, 2. Petr. III, 13. Ubi non urgebo, quæ Gwil. Eſtius in superiori adductum locum Matthæi urget, quod de discipulis suis omnibusque Christianis CHRISTVS ipse in præsentî dicat, quod sicut MAKARIO, quia ad ea detorquer, quæ blasphemâ sunt, inque meritum Salvatoris nostri Catholici & monadici injuria; sed tantum moneo, quæ gravissimus Theologus Fridericus Myconius, anno 1546. 25. Jan. ad M. Georgium Rorarium satis graviter & confidenter scripsit, quæque illustris Seckendorfius in Commentar. Histor. & Apologet. de Lutheranismo Lib. III. Sect. XXXV. §. CXXXII. Addit. I. f. 630, afferit: Vale, mi Rorari, & si me audies sepultrum, scito, nihil nisi ossa, cutem, peccatum & inobedientiam a relatalem illum hominem sepultum, ut perfecte liberetur & ipse a veneno diaboli, peccato & morte. Sed is, qui intus est, qui renovatur de die in diem, qui vivit in CHRISTO, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, in quo vita mea abscondita est in DEO, ut sicut ille vivit, & nos vivamus; ille, inquam, homo non morietur, non sepelitur, sed fructus sua vita in pace & tranquillitate, nec interurbabunt eum tumultuantes reges, populi, suis inanibus meditationibus, &c. Quæque B. Spenerus in Credendis, quæ cum multis, imo plurimis ejus scriptis ex ejus liberalitate, nunquam satis mihi de predictanda, quam DEUS, dator omnis boni, ex gratia in coelis coelesti gaudio, & in terris posterorum benedictione copiosa largiter retribuere velit, possideo, Tom. II. p. 786, habet: Wir erlangen die Seligkeit aus dem Evangelio schon in diesem Leben; und bestehet eben darin die Vortrefflichkeit der Gnade Gottes in dem Evangelio, daß er uns nicht erst nach dem Tod die Seligkeit verheisset, sondern dieselbe in den Haupt-Gütern bereits in diesem Leben giebet: Massen dann die Gerechtigkeit Jesu Christi/ die Rindschaft des himmlischen Vaters/ die neue Göttliche Natur/ die in uns gewirkt wird/ schon würdig sind/ daß wir um derselben willen hier in dieser Welt bereits in Hoffnung der künftigen Offenbarung und Herrlichkeit selig genannt werden mögen. Welches derjenige leicht verstehten wird/ welcher auch recht verstehet/ was Seligkeit sei. Wie wir auch sehen/ daß die Güter der Gnaden im Evangelio bereits dasjenige Abendmahl genannt werden/ dazu man schon in diesem Leben kommt/ und gleichwohl ist es ein ewiges Mahl. Daß wir also die Seligkeit in dem Reich der Gnaden und der Herrlichkeit/ als eine einzige Seligkeit/ als ein einiges Mahl zu halten haben/ das/ so zu reden/ nur an zwey Tafeln angestellest wird/ oder in unterschiedlichen Gangen besteht. In quo libro p. 83, 754, 1144, alia legenda, quæ beatitudinem piorum acta jam DEI gratia collatam probant. Cujusmodi & habentur in Consolationibus Evangelicis To. II. p. 183. In Casibus sive Consiliis Epistolicis, To. II. p. 76r. To. III. 134. 139. To. IV. 483. & pluribus aliis scriptorum Ipsius locis, præcipue in Tractatu de Beatitudine Filiorum DEI in regno gratis & glorie, quam ex dono Spenerianæ nati & Rechenbergerianæ conjugata possideo, ut & Scriverus, Thesauro Animæ, P. II. Conc. II. §. 21. p. 297. Sperlingus Nicod. Ques. & JESV Respond. To. II. p. 32, cuius ex decente animi gratitudine hac vice mentionem injicio, quod ex ejus benevolia liberalitate libri huius priori accessio ad meam facta est librariam.

Vidit hic DEUM in terris, viderit jam in Cœlis, cum isto tamen discrimine, quod hic in militante Ecclesia per speculum & per ænigma, ibi in triumphante Ecclesia coram, hic ex parte, ibi prout edocitus est, I. Cor. XIII, 12. Ubi tamen immane quantum discrimen accedit, quod MACARIVS noster φεγγυης jam beatitudinem possidet sine mistura mali, quæ in terris saepius fuit turbata a

diabolo, a mundo, a peccato, a carne. Ibi est coelestis MACARIA, multo constantio-  
re & longe sermone gaudens fundamento, quam MACARIA Arcadia Urbs, quæ tem-  
poris injuria ac hominum hostilitate diruta, nihil quam rudera incondita *Pansania* o-  
culis, *Arcadicis lib. VIII. f. 626. 24.* reliquit. In qua DEUS Trinus, qui est & dicitur  
MARAPIOS ὁ οὐεί *I. Tim. I. II.* In qua MACARIA Gregorii Nysseni foror, ad quam  
Suida, apud *Magdeburg. Centur. IV. Cap. X. p. 930. 49.* teste, sermonem de Oratione  
anima scripsit, desideratum hodie in ejus operibus. Ubi MACARIUS cum Philogo-  
nio & Hellanico, ab Ario literis ad Eusebium Nicomedensem, patronum suum apud  
*Theodoreum lib. I. Cap. IV. & V.* scriptis, hereticorum carbone notatus, vix ulterius  
hereticae pravitatis inflamulabitur, quod filium cum Patre coeterum non voluerit  
negare. Hic Ischyras, presbyterii sibi nomen & officium auctorum sumere, MACARIVM  
Alexandrina Ecclesiae presbyterum non amplius incusabit irruptionis in Ecclesiam vi-  
olenta, mensa sacrae subversionis, calicis sacri profanationis, & facrorum librorum  
combustionis. Hic, si ex Gentilismo stylum ad sacra & coelestia acommodandum  
mutuare liceret, rhapsodomus sive carminum Homericorum interpretum & recitato-  
rum beneominantium: σὺ δὲ Σεοὶ ΜΑΚΑΡΕΣ, ex *Erasmi Adagiosis*, Edit, elegantiss. Paric.  
Stephani col. 664. usurpari posset. Hic MACARIORVM μαραχεύ hostibus & perfe-  
cutoribus ad inferna detrusi ex *iisdem* col. 536. vñ Σεοὶ ΜΑΚΑΡΕΣ, quo alias antiqui su-  
am euge bene proferre solebant, quoties nocentibus supplicium metitis dignum co-  
tigisset, acclamari posset.

Dum vero haec perpendo, ac MACARIUM nostrum Φεράννου in mundo fuisse,  
in praesentia adhuc esse, inque posterum futurum video, non possum, quin eodem scri-  
bendi genere hanc beatitudinem depradicem, ac abitu in celum eodem peniculo  
iisdemque coloribus describam, quibus abitu ad Dresdenses inqueaulam Electoralem  
delineavi, Tibique, Vir Amplissime, paucula haec & levidensia exhibeam.

\*\*\* \* \* \*\*\*

**S**ic MACARIUS noster,

qui est,

quid?

heu! fuit SELIGMANNUS,

Vir sui nominis esse desit,

dum vivere desit,

qui Vir sui nominis fuit,

quamdiu fuit

& vixit.

Multa vero dico de SELIGMANNO,

dum pauca dico de MACARIO,

quod Vir sui nominis fuerit.

Sed quid?

Factus est MACARIUS SELIGMANNUS

dum desit esse MACARIUS.

Factus est Vir sui nominis,

dum desit esse Vir sui nominis;

Factus est SELIGMANNUS,

dum desit esse SELIGMANNUS.

Factus est MACARIUS nomine & re,

qui jam dudum fuit MACARIUS

nomine & re;

licet MACARIUS fuisse vixit fuerit

non nisi nomine,

re nondum.

Factus est MACARIUS visione,

qui jam dudum fuit fide,

factus est MACARIUS patria,

qui fuit via,

extra patriam.

Factus est MACARIUS celo;

qui fuit terris.

Factus est MACARIUS  
 in triūphante Ecclesia,  
 qui fuit in militante.  
 Factus est MACARIUS  
     in regno gloriæ,  
     qui fuit in regno gratie.  
 Factus est MACARIUS,  
 antequam fieret MACARIUS,  
 etiam si fuerit MACARIUS,  
 antequam factus fuerit MACARIUS.  
 Minime quidem fui MACARIUS,  
 etiam si dictus fuerit MACARIUS,  
 antequam factus fuerit MACARIUS,  
     quando natura fuit filius iræ,  
     natura & nativitate carnali,  
     caro de carne natu;  
 factus tamen MACARIUS,  
 antequam fieret MACARIUS,  
 quando DEI Filius factus regeeneratione,  
     sicut filius gratie,  
     ac spiritus ex spirito natus,  
     & MACARIUS vere.  
 Fuit vere MACARIUS,  
 dum DĒUS Pater ejus fuit Pater,  
     ac qui fuit pater creatione  
 factus est pater ejus regeneratione,  
 etiam si manserit filius hominis,  
 ipsique pater fuit communis  
     cum DEI filio unigenito,  
     diverfo fecit modo,  
     gratia felicer, non natura,  
     regeneratione, non nativitate.  
 Fuit vere MAGARIUS,  
 dum DĒI filius, ipse DĒUS, ejus fuit redēmōr,  
 redēmōr factus non auro aut argento,  
     aut aliis thesauris pretiosis,  
     sed per se ipsum,  
     suo sanguine & vita;  
 redēmōr care redēmī.  
 Fuit vere MACARIUS,  
 dum Spiritus Sanctus sanctificator fuit  
     omni sanctitate deslittati  
     nativa & naturali,  
     aliena donati & dotati,  
     per verbum DEI facrum  
     & sacramenta sacra,  
     sicut vere sanctificati  
     & per sanctificationem sancti facti.  
 Beatus fuit ante beatitudinem,  
 dum filius DĒI Patris fuit,  
 etiam si filius fuerit hominis,  
     ac manserit.  
 Beatus fuit ante beatitudinem,  
 dum frater fuit filii DĒI,  
 qui unicrus DĒI filius & unigenitus,  
     proptereraque sine fratribus,  
 qui tamen non erubuit, ipsum vocare  
     fratrem suum,  
     se ejus.  
 Beatus fuit ante beatitudinem,  
 dum templum fuit Spiritus sancti,

F 2

etiam si

etiam si fragilem circumgessaverit casulam,  
 in corpore minus firmo  
 & fragili,  
 immortalis animae habitatione.  
 Vir fuit sui nominis,  
 MACARIUS vere beatus,  
 dum adoptionem habuit DEI,  
 homo a DEO,  
 non ab homine,  
 non a Principe, quod magnum esset,  
 non a Rege, quod maius,  
 non ab Imperatore, quod maximum,  
 sed a DEO, quod incomparabile,  
 quod incredibile bonum,  
 DEO in adoptionem datus  
 ab hominibus.  
 Vir fuit nominis,  
 MACARIUS vere beatus,  
 dum a DEO filio habuit iustitiam DEI  
 in ipso,  
 Ipse in se iustus,  
 & justus factus,  
 iustitia non sua, sed aliena,  
 suam damnum ducens,  
 imo stercore & quisquiliis,  
 quæ ex lege est,  
 aliena, quæ per fidem est CHRISTI,  
 Id est iustitia, quæ est ex DEO per fidem.  
 Vir fuit nominis,  
 MACARIUS vere beatus,  
 dum a Spiritu Sancto impulsus ad bonum,  
 in corde in malum incolinabili,  
 natura sui cereo in virtutem flechi,  
 ad peccata non tam prono  
 quam prouisimo,  
 viribus in bono non tam inclinatis,  
 quam penitus deperditis  
 & perditis.  
 Fuit vere MACARIUS  
 aut MACARIANDER,  
 dum ex adoptione DEI habuit  
 hereditatem coelestem,  
 quæ nec perire potest,  
 nec contaminari, nec marcescere,  
 sibi in coelis servatam  
 & repositam,  
 jam datam & donatam,  
 cum quo Baronatus collatus  
 mendicitas est,  
 Comitatus, desertum,  
 Principatus, apaliz,  
 Archiducatus, Ingurium,  
 Regnum, ædricula,  
 Imperium, viculus,  
 omnes mundi thesauri, arenulae,  
 omnes gemmae & margaritæ, pulvis.  
 Fuit vere MACARIUS  
 aut MACARIANDER,  
 dum ex fraternitate JESU habuit,  
 quod fuerit cohaeres filii DEI,  
 cohaeres regni celorum,  
 regni decoris

Benedictus

&amp; dia-

& diadema speciei  
 de manu Domini.  
 Fuit vere MACARIUS  
 aut MACARIANDER,  
 dum Spiritus sanctus pignus fuit  
 hereditatis aeterna  
 atque pignus hereditatis  
 datum in cor ejus,  
 in redemtionem acquisitionis,  
 in laudem gloriae ipsius.  
 Vere fuit MACARIUS,  
 antequam factus est MACARIUS,  
 dum in regno DEI vixit,  
 antequam translatus est in regnum DEI,  
 dum regnum DEI intra se habuit,  
 in regno DEI,  
 antequam tranxit in regnum DEI,  
 e regno DEI;  
 dum credit, quae nunquam vidit,  
 nec quisquam visurus est,  
 Sicque beatus fuit fide,  
 quo sola beatus reddit homines,  
 ac beatitudinem recipit,  
 quam beatus DEUS paravit,  
 & beatificator meruit,  
 & beatificatrix doctrina porrigit.  
 Beatus fuit fide  
 dum non vidit, & tamen credit,  
 imo vidit & credidit,  
 beatitudinem aeternam,  
 in temporis cursu constitutus  
 extra beatitudinem aeternam  
 & beatam aeternitatem.  
 Vedit oculus suis,  
 quae nullus oculus videt,  
 aut visurus est,  
 ideoque oculi ejus beati fuerunt,  
 quod viderint,  
 quae oculus non vidit,  
 ejus autem oculis DEUS revelaverit  
 per Spiritum suum,  
 licet multa mala viderint  
 in mundo malo.  
 Vedit oculus clausis,  
 qui beati, quod crediderunt,  
 etiam si non viderint,  
 vident, quae aperte nunquam viderunt,  
 nec videbunt,  
 Vedit oculis in terris,  
 quae oculus in coelis reservata sunt  
 videntia,  
 ibique videbuntur,  
 ino a beatis videntur.  
 Sicque beatus fuit ante beatitudinem,  
 & extra beatitudinem,  
 felix ante felicitatem,  
 & extra felicitatem,  
 beatus in hac miseria  
 ac miseriatur valle misera,  
 felix in infelicitate  
 ac omnis infelicitatis colluvie

ac fentina,  
 Licet vero MACARIUS fuerit  
     extra patriam,  
     MACARIUS noster,  
 factus tamen est MACARIUS  
     in patria  
     sine immutatione sui,  
     sicut fuit, qui factus est,  
     sine detrimento suo,  
 dum jam videt, quæ hic non vidit,  
     videt, que creditit,  
     DEUM videt in patria,  
     quem vidit in via,  
 videt in Ecclesia triumphante,  
     extra militiam,  
     quem vidit in militante,  
     extra pacem & triumphum.  
 Videt in regno gloria  
     quem vidit in regno gratiae,  
     videt iam dominus,  
     quem hic vidit dominus,  
     videt coram,  
 quem hic vidit per speculum & anigma:  
 Videl aperta iisque aperte fruitur,  
 quæ hic opera vidit & admiratus est.  
 Sicus hic desideravit non visa;  
     ita jam videt hic desiderata.  
 Cognoscit jam, prout edocitus fuit,  
 quod olim cognovit ex parte,  
     Jam habet vere,  
 quæ olim possebat & non habuit,  
 licet possederit, quæ habuit.  
 Jam posset, quæ olim credidit,  
     credidit & speravit,  
     speravit & admiratus est;  
     admiratus est & stupuit,  
     stupuit & pragustavit;  
 Imo, quæ hic pragulavit,  
     Jam gustat & habet,  
     habet & retinet,  
     retinet nunquam eripienda,  
     nunquam finienda,  
     nunquam interitura.  
 Jam omnibus coelitibus apparet,  
 nobis aliquando apparitum  
     ipsum DEI esse filium,  
     qui jam fuit,  
 nec jam cessare aut defitum  
 filium adoptione, licet non origine,  
     Gratia, licet non natura,  
     Creatione & regeneratione,  
     licet non nativitate,  
 per DEI Filium proprium & verum,  
     filium origine, non adoptione,  
     filium veritate, non nuptiacione,  
     filium nativitate, non creatione.  
 Jam hereditate potitus est coelesti,  
     potitus est & fruitur,  
     ut Filius DEI  
     & cohæres Filii DEI.  
 Jam non fides, sed visus obtinet,  
non

non fudit, sed videt;  
 vider sine fide;  
 ut hic vidit cum fide,  
 & in fide;  
 quia fidei finem obtinuit,  
 animæ beatitudinem.  
**Ut sit vere MACARIUS in celis;**  
 & Vir sui nominis,  
 qui Vir sui nominis fuit in terris  
 & MACARIUS.  
 Ubi multi boni optabunt,  
 Sine injuria in beati beatitudinem,  
 ut adhuc amplius sit beatus  
 extra beatitudinem,  
 beatus in hac miseria,  
 felix in infelicitate;  
 ut in miseriariis valle versantes,  
 contra miseriarias hujus vita,  
 beata verba audire queant  
 ex beati MACARII beato ore;  
 de cœlesti beatitudine,  
 ante beatitudinem promissa  
 à DEO beato.  
 Optabunt sine invidia;  
 aut invidiōs specie  
 erga beati cœlestem beatitudinem,  
 miseria hujus continuationem  
 in miseriariis valle,  
 sine miseria tamen ac miseria sensu,  
 ut ita carne ulterius viveret propter alios;  
 aliorum beatitudini  
 ac beatitudinis promotioni inservitus  
 doctrina beata beatissimi Evangelii,  
 ut  
 cui jam à morte CHRISTUS vita;  
 vita & lucrum;  
 lucrum sine damno,  
 sine damno & dispendio;  
**CHRISTUS** ulterius sit lucrum in vita & morte  
 futurus lucrum a morte,  
 in vita sine morte.  
 Quia vero  
 hoc est res voti; non spēi;  
**Si** MACARIUS per DEI benignitatem  
 in pace cœlesti; nostra pace,  
 MACARIUS;  
 Si eut fuit; per DEI gratiam  
 MACARIUS,  
 & sicut factus est; ad DEI nütuti  
 MACARIUS,  
 ita sit & maneat per DEI Clementiam  
 MACARIUS  
 in secula nunquam finienda;  
 vero  
 MACARIUS.

Et haec sunt, quibus in præsencia homini meum tuis tabulis expungere tenet, alia alia occasione, quæ amori tuo plane singulari tuæque benevolentiae adhuc solvenda debeo, persolutus. Multa enim, in plura adhuc restant, quæ *Xerophytus* tibi a me ponit jacent. Ex tuo enim amore prooris munificenta haec tamen non tantum exhibita, quæ tuo studio edita quoque ingenio nata, FORMULA GÖNCONDIA, erudita tua in Libros Symbolicos introductione instructa, quæ singulari modo gratitudinis meæ testificationem, tuis aliorumque oculis proxime

cum DEO fistendam, provocant, VITÆ THEOLOGORUM, EXERCITATIONES ACADEMICÆ ET DISSERTATIONES EPISTOLICÆ in unum collectæ fasciculum, COLLEGII HOMILETICI PRACTICI IN A.C. HABITI SUMMARIA REPETITIO, PANEGYRICI FUNEBRES, ARCANA BIBLIOTHECÆ THOMANÆ & alia. Quibus haec tenus nonnulla ex alijs locis ad te curata addere voluisti, eaque inter OFFICIUM PIETATIS, quod B.D. Polycarpo Lyfero, Seniori, Electori Sax. olim a Consilio Ecclesiasticis, Confessionibus & Concionibus aulicis primariis &c. debet, & per scriptum Apologeticum Godofredi Arnoldi Historiæ oppositum publice persolvit prœponens *Ιωάννου*, Praeful Capituli Wunstorp. Ecclesiærum per Ducatum Calenberg. Superintend. Generalis, cum farragine Epistolarum variarum, ut & ELOGIA GERMANORUM QUORUNDAM THEOLOGORUM Seculi XVI. & XVII. Collector Ge. Heinrico Goetzio, Lubecensi Ecclesiæ Superintendente. Qua ex multis aliis propterea in medium afferro, quod Epistolas eruditorum & vitas juxta aestimo, quod ex istis fatis felicer & faciliter negotio Historie Ecclesiasticae lacuna non raro suppliceri ejusque nodi intricati extricari possunt, ex his divinae pronosa vestigia observari, Ecclesia Christiana fata, Politiae regimen, oeconomia administratione non raro addisci possunt, qua freto tua benevolentia, calcar addunt, plura hoc genus beneficia a te exorandi, &c. si licet, magnis his Theologis memoria mei commendandi, ut sicut olim Lipsia cum illis conversari hictum fuit, ita ulteriore favore sui atque amoris continuatione meam tenuitatem non deditur, precipue, quod tenui & ad incitas sere redacto loco divina vocatio me præfecit, quo marsupii indigentia cordis desiderio & βθλοφιλία non semper respondet, ut mihi ex Eruditorum scriptis comparem, quorum notitiam & inscriptiones catalogi nundinales nos exhibent, sive cupiditatem in me inflammant. Sicuti non possum inficias ire, me plura, qua Goetzianum præ se ferunt nomen, hinc & inde ab illis allegata reperiſſe, quibus potius credibili desiderio quidem flagravi, sed res domi anguita redempturam illorum prohibuit & impeditiv.

Tibi vero, Optime Amicorum, gratias pro tuo amore ago decentissimas. Et quia MACARII nostri *Φεραννός* effigies, quæ ante oculum a Te ad meam supellecilem iconographiam, de qua formâ pluribus proxime, accessit, se commodum meis offert oculis, *autoxodias* eope, qua amor eius :

Hæc SELIGMANNI facies, qua perbene nobis  
Artificis zelo conspicienda datur.  
Hanc faciem cernens, SELIGMANNUM usque fatetur  
Delicium Jovæ dulce fuisse gregis.

\* \* \*

So sahe Seligmänn / der rechte selge Mann /  
Auf dessen Angesicht die Freudigkeit zu lesen.  
Wo ist ein Sterblicher / der nicht frey sagen kan?  
Dass der Zuhörer Lust er allezeit gewesen?

Et quia benevolentia tua muniberis non possum respondere, DEUM Ter Opt. Ter Max. Ἀλφίων obsecro atque obteffor, ut, quite Generum optimum MACARII optimi, jam vere μακελίς, sicque *Φεραννός*, esse voluit, te in omni bono confirmet, annos, quos MACARIO nostro *Φεραννός* longiore vita in terris dignissimo, eripiuit, tuis addat annis, tuosque vita dies augeat, ut sint sicut dies coeli super terram. Salvum te servet atque incolumem, ut Ecclesiæ Christianæ, Lipsiæ, tuis, mihi, meis etiam, doctrina, consilio, auxilio, favore & benevolentia cum frumento adesse queas. Confirmet omne opus bonum, quod in Te incepit, ad diem IESU CHRISTI. Servet HORNIUM nostrum, MACARII nostri *Φεραννός* in Consistorio & Pastoratu, ac GINTHERUM HORNII in Archi-Diaconatu Succelorem dignissimum, Collegas Tuos dilectissimos. Servet hos & alios in viaea Domini Lipsiæ strenue nec sine fructu operantes, Ecclesiæ & Lipsiæ, ut & mihi meisque amorem atque favorem promissum servare queant. Servet Te DEUS Tuis, Tuos Tibi, ut multa bona de Te Tuisque audiens, supremi Numinis Clementia pro clementissime precum mearum quotidie pro Tua Tuorumque incolumitate coram ejus throno effusarum exauditione gratias agere queam, tuaque anima non nisi post plures annos in celis jungatur MACARIO nostro μακελίς, cui jam in terris animo es jungitus. Vale & amorem Tuum ulterius mihi serva. Werdav. XIV. ID. IVN. MDCCVIII.

F.K. 67

22

MACARII  
VIRI SUI NOMINIS  
IN  
VIRO SUI NOMINIS  
REVERENDISSIMO

D. GOTTLLOB FRIDERICO  
SELIGMANNO,  
LECTORALI SAXONICO CONSILIARIO  
ECCLESIASTICO,  
DRESDENSI CONCIONATORE PRIMARIO  
UNDIQUE CELEBERRIMO  
ESIÆ OMNIBUSQVE BONIS  
JACTURAM FACTAM,  
AD  
IS GENERUM HONORATISSIMUM,  
MAX. REVERENDUM  
NRICUM PIPPINGIUM,  
IPSIENSUM ECCLESIASTEN  
MELLITISSIMUM  
LUGET  
FEUSTELIUS, P. & S. W.  
229.